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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Современная образовательная политика

в области высшего образования в качестве приоритетной задачи

рассматривает формирование личности профессионала с высоким

интеллектуально-творческим потенциалом, способного стремительно

интегрироваться в мир высоких технологий, легко ориентироваться в

больших информационных потоках, эффективно применять сформированные

профессиональные компетенции на практике, достигать высоких результатов

в различных областях деятельности и быть конкурентоспособным на

современном рынке труда. Развитие профессионализма выпускников

традиционно является стратегической целью университетского образования.

В последние десятилетия в мире, на фоне роста числа университетов и

демократизации состава студенчества, существенно возрос интерес

исследователей и практиков образования к переосмыслению традиционных и

поиску новых результативных образовательных технологий, позволяющих

успешно решать задачи обучения, воспитания и развития профессионалов

высшей квалификации для всех сфер производственной и общественной

жизни.

Оформившаяся уровневая дифференциация системы отечественного

высшего образования требует пристального внимания к специфике

организации образовательного процесса на каждом из уровней. В

современных университетах на разных уровнях образования необходима

модернизация организационной структуры, инновационные преобразования

содержания образования, форм организации учебной деятельности, методов

обучения, методик и образовательных технологий. Исключительно важным,

наряду с другими, предстает этап магистерской подготовки. Ввиду

отсутствия четких ориентиров, определяющих закономерности, функции,

принципы, содержание образовательного процесса в рамках реализации
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магистерских образовательных программ, сущностно и концептуально

неопределенным предстает развитие профессионализма обучающихся

магистрантов.

Одним из значимых факторов развития профессионализма педагога на

уровне магистратуры в настоящее время выступает системно-модульная

организация образовательного процесса. Образовательный потенциал

системообразующих и системоразвивающих основ модульного

проектирования и реализации основных профессиональных образовательных

программ профессиональной (педагогической) магистратуры оказывается

востребованным далеко не в полном объеме, ограничивая образовательные

возможности будущих педагогов, что приводит к необходимости

концентрации внимания исследователей на поиске путей повышения

эффективности функционирования образовательного процесса в

современных условиях его организации. Исследование развития

профессионализма педагога в условиях системно-модульной организации

образовательного процесса в магистратуре предстает не просто

интеллектуальной инициативой, а настоятельной потребностью

педагогической теории и практики университетского образования,

значимость которой подтверждается определенным комплексом тенденций,

проявляющихся в жизнедеятельности современного человека,

образовательном пространстве, предъявляющих требования к качеству

профессиональной подготовки будущих педагогов в условиях перманентного

изменения содержания и организации профессиональной педагогической

деятельности.

Степень разработанности проблемы исследования. В научной

литературе сложилось понимание профессионализма как особого комплекса

личностных свойств и профессиональных компетенций человека,

позволяющих ему систематически, эффективно и надежно решать сложные

задачи профессиональной деятельности в самых разнообразных условиях

(Е.В. Андриенко, Н.А. Асташова, М.М. Кашапов, Н.В. Кузьмина, Е.А.
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Леванова, Н.Е. Мажар, А.К. Маркова, Л.М. Митина, Н.С. Пряжников, Т.В.

Пушкарева, С.Б. Серякова, В.А. Ситаров, В.А. Сластенин, В.Д. Шадриков и

др.). В современных научных представлениях о профессионализме педагога

отражаются профессионально значимые личностные качества, высокая

степень владения содержанием и структурой профессиональной

деятельности, соответствующая действующим в профессиональной сфере

стандартам и объективным, эталонным требованиям. Для развития

профессионализма педагогу необходимы общие и специальные способности,

высокая мотивация, творческое профессиональное мышление и креативность

(М.М. Кашапов), готовность постоянно развиваться и совершенствоваться,

достигая профессиональной зрелости (Н.А. Асташова, Е.В. Андриенко).

Профессионализм педагога понимается как комплекс личностных свойств,

общих и специальных способностей, позволяющий субъекту в ходе

педагогического взаимодействия удовлетворять образовательные

потребности обучающихся, создавать условия для их самообразования и

творческого развития личности.

Исследования в области высшего педагогического образования,

связанные с проблематикой развития профессионализма выпускников, в

настоящее время интенсивно ведут многие российские организации –

педагогические университеты, отделение профессионального образования и

институты РАО, исследовательские университеты (Высшая школа

экономики, МГУ им. М.В. Ломоносова и др.). Изучению вопросов развития

профессионалов высшей квалификации много внимания уделяют

международные исследовательские и образовательные центры: Институт

образования ЮНЕСКО (Германия), Международный институт

педагогических исследований (Германия), Международный институт

планирования образования (Франция), Международный институт

образования (США), Международный педагогический центр (Франция) и др.

С точки зрения изучения процесса развития профессионализма

педагога, представляют особый интерес результаты исследований советских
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и российских ученых в области психологии труда: рационализации,

автоматизации трудовых действий, утомления, профессионального отбора и

профессиональной ориентации, системогенеза трудовой деятельности,

индивидуальной стилистики трудовой деятельности (Е.А. Климов, А.К.

Маркова, Д.А. Ошанин, В.А. Пономаренко, Н.С. Пряжников, В.Д. Шадриков

и др.). Принципиально значимы работы в проблемном поле психологии

педагогической деятельности и профессионального развития педагога (С.И.

Архангельский, М.М. Кашапов, Н.В. Кузьмина, Л.М. Митина, А.В. Мудрик,

В.А. Сластенин, В.А. Якунин и др.).

Определению общего и специфичного в процессе профессиональной

подготовки посвящены разработки, осуществленные в рамках исследования

проблем становления профессиональной идентичности педагогов и

школьных практических психологов (И.В. Вачков, А.А. Вербицкий, В.С.

Мухина, Е.С. Романова, А.И. Савенков, П.В. Смирнова, Л.Б. Шнейдер и др.).

Проблематике развития университетов, их современного состояния и

перспектив, как центров подготовки профессионалов высшей квалификации,

посвящены исследования и разработки ряда российских ученых (В.А.

Болотов, А.Е. Волков, Я.И. Кузьминов, М.А. Лисюткин, М.Г. Малошонок,

И.М. Реморенко, А.М. Сидоркин, И.Д. Фрумин, М.М. Юдкевич и др.).

В рамках профессиографического подхода к изучению

профессионализма Н.В. Кузьмина считала продуктивной такую

педагогическую деятельность, при которой в центре внимания находятся

способы подготовки обучаемого к жизни и дальнейшей деятельности,

способы обучения самообразованию, самоорганизации и самоконтролю. В

дальнейшем появилась необходимость рассматривать категорию

профессионализма в более широком контексте его развития: в личностно-

профессиональном, профессионально-квалификационном, профессионально-

должностном и профессионально-нравственном направлениях (Е.Н.

Богданов, А.С. Гусева, А.А. Деркач, В.М. Дьяков, В.Г. Зазыкин, А.М.

Омаров, А.А. Реан, В.М. Шепель и др.).
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Персонологический подход к изучению профессионализма,

предложенный Г. Мюрреем, отражает методологическое стремление

исследователей подчеркнуть необходимость целостного изучения личности

профессионала, которая имеет не только социальную, но и биологическую

природу, живет и развивается в определенном социально-культурном

контексте. В современных исследованиях персонологический подход

основывается на междисциплинарных исследованиях, предметом которых

является личность в ее разных гносеологических, онтологических и

культурных проявлениях (А.Л. Журавлев, В.А. Кольцова, Л.М. Митина, А.В.

Петровский, Е.Б. Старовойтенко и др.).

В настоящее время сложились предпосылки для системного изучения

проблемы развития профессионализма педагогических кадров в условиях

высшего образования. Проведен ряд научных исследований, раскрывающих

отдельные направления подготовки профессиональных педагогов на разных

уровнях образования. Ведутся научные разработки концепций становления и

развития профессионализма педагога, методологических, философских,

психолого-педагогических оснований, адекватных современной

социокультурной ситуации (Е.А. Алисов, Е.И. Артамонова, А.Г. Асмолов,

В.В. Афанасьев, М.В. Богуславский, В.А. Болотов, М.В. Воропаев, B.B.

Краевский, И.М. Реморенко, А.Н. Рыжов, В.А. Ситаров, В.Д. Шадриков и

др.). Исследуются различные аспекты теоретических основ развития

профессионализма будущих педагогов (А.К. Маркова, М.М. Кашапов, Н.В.

Кузьмина и др.). Изучаются вопросы педагогической аксиологии, в том числе

ценностных основ непрерывного профессионального образования (К.А.

Абульханова-Славская, Н.В. Андреев, О.С. Анисимов, Л.И. Анцыферова,

А.А. Бодалев, А.А. Деркач, М.И. Дьяченко, О.Ю. Ефремов, Н.Д. Никандров,

А.М. Новиков, Н.Д. Подуфалов, В.Я. Слепов и др.). Определены теоретико-

методологические основы профессиональной подготовки педагогических

кадров (В.В. Афанасьев, М.В. Воропаев, Л.Н. Бережнова, Н.А. Вершинина,

В.И. Загвязинский, В.В. Краевский, Н.В. Кузьмина, Ю.Н. Кулюткин, Н.Е.
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Мажар, А.К. Маркова, Л.М. Митина, В.Ю. Новожилов, П.И. Пидкасистый,

С.А. Писарева, В.А. Сластенин, А.П. Тряпицына, Л.А. Шипилина и др.).

Разрабатываются инновационные подходы к формированию личности

педагога в процессе его профессионального становления (А.А. Вербицкий,

С.Г. Вершловский, В.Г. Воронцова, Н.Н. Гордеева, М.А. Данилов, О.Б.

Даутова, Э.Ф. Зеер, С.С. Кашлев, С.В. Кривых, О.Н. Крылова, А.А. Лобанов,

Ю.В. Сенько, В.А. Ситаров, Н.Н. Суртаева, Б.Е. Фишман, Н.В. Чекалева, С.Н.

Чистякова и др.).

Изучаются социально-педагогические аспекты современного

образования, включая профессиональное педагогическое образование (Н.М.

Александрова, И.А. Алехин, А.Г. Асмолов, А.С. Белкин, Б.М. Бим-Бад, Н.М.

Борытко, Н.В. Введенский, О.А. Иванова, С.П. Иванова, М.В. Кларин, В.А.

Козырев, Е.Н. Леванова, О.Н. Крылова, А.А. Макареня, Н.Г. Милованова,

А.В. Мудрик, Т.А. Панкова, Е.В. Пискунова, Т.В. Пушкарева, Н.Н. Суртаева,

И.И. Соколова, А.П. Шарухин, С.Н. Чистякова, Е.А. Ямбург и др.);

особенности проявления закономерностей педагогического процесса (И.А.

Алехин, А.В. Барабанщиков, А.Г. Базанов, В.Г. Демин, О.В. Новосельцев,

В.Я. Слепов, В.А. Собина, А.П. Шарухин, В.А. Щеголев, В.И. Хальзов и др.);

базовые положения компетентностного подхода применительно к

профессионалам различного уровня (В.И. Байденко, Л.Н. Бережнова, В.А.

Болотов, И.А. Зимняя, В.А. Козырев, В.В. Лаптев, Дж. Равен, Н.Ф.

Радионова, С.Б. Серякова, А.П. Тряпицына, Н.В. Чекалева и др.).

Специфические особенности экономики образования изучали Е.Н.

Геворкян, Н.В. Дуровская, И.В. Жачкин, М.Л. Левицкий, А.К. Музаев, Ф.Ф.

Стерликов, С.Н. Чепунова и др. В работах данных авторов, в частности,

отмечается, что современный рынок образовательных услуг подчиняется

общим законам экономического развития. В качестве методологического

базиса, обеспечивающего системное видение рынка образовательных услуг,

можно рассматривать исследования В.Г. Афанасьева, Л. фон Берталанфи,

А.А. Богданова, И.М. Верещагина, Э. Дюркгейма, М.С. Ельчанинова, Е.А.
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Ерохина, В.Н. Костюка, В.П. Кузьмина, Т. Персонса, И.Р. Пригожина, В.Н.

Садовского, Г. Чемберлена, П. Эткинаса и др.

В основу разработки методологии конкурентного взаимодействия на

образовательном рынке легли работы И. Ансоффа, Ч. Дарвина, П. Котлера,

М. Портера, М. Ханта и др. Большой вклад в исследование проблем

конкурентоспособности образовательных организаций внесли И.В.

Пилипенко, Г.С. Рахимова, Ю.В. Шамкова, Ю.В. Шурчкова, К.М. Ушаков и

др. В исследовании общеэкономических проблем вузовского образования

интерес представляют труды И.А. Бланка, О.С. Виханского, А.Л. Гапоненко,

В.В. Гончарова, И.В. Липсица, А.П. Панкрухина, В.Ф. Уколова, Р.А.

Фатхутдинова, В.Д. Шапиро и др.

Изучению характеристик конкурентоспособности педагогов, методов и

способов ее формирования в процессе профессиональной подготовки

посвящены работы: Я.А. Баскаковой, Е.А. Левановой, Т.В. Пушкаревой, Л.Д.

Славовой и др. В них отмечается, что понятия «качество» и

«конкурентоспособность», не будучи синонимичными, тем не менее,

взаимосвязаны: оба они служат для оценки результатов конкретного труда,

его общественной полезности. Общим для них является и то, что они

определяются через совокупность свойств и характеристик качества

деятельности. Особенно четко это прослеживается при оценке качества, и

соответственно, конкурентоспособности профессиональной подготовки

специалистов. Конкурентоспособность конкретного специалиста на рынке

труда определяется более совершенной, по сравнению с другими, системой

знаний, умений, навыков и профессионально значимых личностных качеств,

более высокой квалификацией, способностью быстро адаптироваться к

реальной действительности и более эффективно выполнять

профессиональные функции и социальные роли.

Однако результаты проведенных исследований свидетельствуют о том,

что в настоящее время, несмотря на достижения в области теории и методики

профессионального образования, существует необходимость и потребность в
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систематизации и конкретизации вопросов развития профессионализма

педагога на каждом уровне получения высшего образования (бакалавриат,

магистратура, аспирантура) с учетом условий организации образовательного

процесса именно на них. Отдельный значимый фокус таких научных

исследований – развитие профессионализма педагога в условиях системно-

модульной организации образовательного процесса в магистратуре.

В обозначенном контексте наиболее остро заявляют о себе следующие

выявленные и существующие объективные противоречия:

на социально-педагогическом уровне – между:

- трансформацией социальных функций высшего образования и

неготовностью субъектов образовательного процесса к их продуктивному

выполнению;

- потребностью современного общества в педагогах новой формации и

неопределенностью образовательного результата их подготовки в вузе;

- потребностью системы образования в компетентных педагогических

работниках, способных осуществлять деятельность в перманентно

изменяющихся условиях реализации ФГОС, внедрения профессиональных

образовательных стандартов, и недостаточным технологическим

сопровождением реализации образовательных программ педагогических

университетов;

на научно-теоретическом уровне – между:

- необходимостью в научно обоснованном обеспечении процесса

подготовки педагогов в магистратуре к осуществлению профессиональной

деятельности в образовательных организациях и неразработанностью

механизмов освоения магистрантами базовых трудовых функций;

- выраженным дидактическим потенциалом организованного на уровне

магистратуры образовательного процесса и отсутствием концептуальных

оснований его реализации в ходе развития профессионализма будущих

педагогов;

на научно-методическом уровне – между:
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- повсеместным признанием значимости принципа «обучения через

всю жизнь» и отсутствием преемственных связей подготовки педагогов на

уровнях бакалавриата – магистратуры – аспирантуры, послевузовского

образования;

- расширяющимся спектром профилей магистерских программ в

рамках укрупненной группы специальностей Образование и педагогические

науки и несбалансированностью методов общепедагогической и специальной

подготовки в методическом обеспечении образовательного процесса в

педагогической магистратуре.

Приведенными выше противоречиями обусловлена проблема

исследования: каковы теоретико-методологические, содержательные и

процессуальные основы развития профессионализма педагога в условиях

системно-модульной организации образовательного процесса в

магистратуре.

Цель исследования: разработать и эмпирически проверить

эффективность концепции развития профессионализма педагога в условиях

системно-модульной организации образовательного процесса в

магистратуре.

Объект исследования: развитие профессионализма педагога.

Предмет исследования: развитие профессионализма педагога в

условиях системно-модульной организации образовательного процесса в

магистратуре.

Гипотеза исследования: развитие профессионализма педагога в

магистратуре будет эффективным, если образовательный процесс

функционирует на основе концептуальных идей, реализованных в условиях

системно-модульной организации, подразумевающей:

- нацеленность на формирование профессиональных компетенций и

трудовых функций у будущих педагогов, создание наиболее благоприятных

условий для развития у них личностных и профессиональных

новообразований путем повышения технологичности и обеспечения гибкости
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в отборе содержания образования, приспособления образовательных

программ к индивидуальным потребностям личности и уровню базовой

подготовки посредством организации учебно-познавательной деятельности

по индивидуальной образовательной траектории;

- высокую технологичность, достигаемую структуризацией содержания

образования, последовательностью предъявления всех элементов

дидактической системы (целей, содержания учебного материала, методов

обучения и форм организации познавательной деятельности, способов

управления образовательным процессом) в формате модульного построения

образовательной программы; вариативностью структурных организационно-

методических единиц;

- создание и полнофункциональное использование библиотеки модулей

как открытой, самодостаточной системы образовательных единиц,

направленных на достижение образовательных результатов, и предлагаемых

разработчикам образовательных программ для выбора, в соответствии с

целями и задачами проектируемых программ.

В соответствии с целью, предметом и гипотезой определены

следующие задачи исследования:

1. Определить сущность и содержательный базис феномена

профессионализма педагога с учетом современных тенденций развития

университетского образования.

2. Разработать универсальную теоретическую модель

профессионализма педагога на основе интеграции персонологического и

профессиографического подходов.

3. Дать общую характеристику структурно-функциональных

особенностей системно-модульной организации образовательного процесса в

педагогической магистратуре.

4. Сконструировать концепцию развития профессионализма педагога в

условиях системно-модульной организации образовательного процесса в

магистратуре.
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5. Выявить возможности системно-модульной организации

образовательного процесса в магистратуре и пути актуализации ее условий

как фактора развития профессионализма педагога (в соответствии с

разработанной концепцией).

6. Осуществить полномасштабную апробацию концепции развития

профессионализма педагога в условиях системно-модульной организации

образовательного процесса в магистратуре.

Методологическая основа исследования. Базовым стал комплекс

следующих методологических оснований:

- рассмотрения личности как многофункциональной

саморазвивающейся системы, являющейся субъектом деятельности и

продуктом социального развития общества (Л.С. Выготский, В.В. Давыдов,

А.Г. Ковалев, В.Н. Мясищев, А.Н. Леонтьев, К.К. Платонов, Д.Б. Эльконин и

др.);

- историко-эволюционного анализа развития человека в единстве

биологического, общественного и личностного (Б.Г. Ананьев, А.Г. Асмолов,

С.Л. Рубинштейн и др.);

- концептуального объяснения социально-психологических процессов

формирования и функционирования профессионала в современной

образовательной среде (И.А. Зимняя, М.М. Кашапов, Н.В. Кузьмина, А.К.

Маркова, Л.М. Митина, Т.В. Пушкарева и др.);

- придания образованию статуса социального института (А.Е. Волков,

Э. Дюркгейм, А.В. Мудрик, Т. Парсонс, Ф.Э. Шереги, В.Н. Шубкин и др.);

- аргументации культурологической обусловленности развития

личности профессионала (А.С. Запесоцкий, Н.С. Злобин, Е.В. Семенюк и

др.);

- рассмотрения профессионализма как системы, не сводимой к сумме

своих элементов и обладающей структурной организацией (Л.И.

Анцыферова, С.Г. Воровщиков, В.П. Кузьмин, Б.Ф. Ломов, В.Н. Садовский,

Т.И. Шамова, Г.П. Щедровицкий и др.);
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- дифференциально-психологического исследования индивидуальности

(Н.С. Лейтес, А.В. Либин, В.С. Мерлин, В.Д. Небылицын, Т. Роуз, А.И.

Савенков, Б.М. Теплов, Д.В. Ушаков и др.);

- рассмотрения целостности и единства личности в субъективном

контексте деятельности и жизни (Б.Г. Ананьев, А.А. Бодалев, А.А. Деркач,

В.М. Дьячков, Н.В. Кузьмина, А.С. Запесоцкий, Л.В. Рудкевич, Э.В. Сайко,

В.В. Сериков, А.В. Хуторской и др.) и др.

Теоретической основой исследования явились теории и концепции:

- ценностных основ непрерывного профессионального образования

(педагогическая аксиология) (К.А. Абульханова-Славская, Н.В. Андреев,

О.С. Анисимов, Л.И. Анцыферова, А.А. Бодалев, В.А. Болотов, А.А. Деркач,

М.И. Дьяченко, О.Ю. Ефремов, Е.А. Леванова, Н.Е. Мажар, Н.Д. Никандров,


[…]

человеческого достоинства, актуализацию формирования профессиональной

субъектной позиции, в контексте осознания значимости профессионально-

педагогической деятельности для себя и для других. Доверие, естественным

образом возникающее между преподавателями и магистрантами, сочеталось

в образовательном процессе с требовательностью со стороны преподавателей

и требовательностью магистрантов к самим себе.

2.2.2. Принцип комплексности различных видов образовательной

деятельности. Любая педагогическая система включает в себя ряд

подсистем. В каждой из них доминирует познавательная деятельность, но

при этом используются и другие виды деятельности. К числу этих видов

деятельности могут быть отнесены: учебная, исследовательская,
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общественная, политическая и др. Реализация этого принципа подразумевала

стимулирование потребности обучающихся в межпредметных связях,

инициирование интереса к волонтерским программам и другим видам

профессиональной активности педагогов.

2.2.3. Принцип сознательности, активности, самодеятельности в

процессе коллективной деятельности. Коллектив студентов, также как и

любой коллектив обучающихся, обладает большими возможностями в плане

социальной фасилитации/ингибиции. Проведенное нами эмпирическое

исследование показало, что уже сам факт физического присутствия других

людей, при решении индивидуумом образовательных задач, влияет на

учебный процесс и определяет его конечный результат – формирование

сознательных, активных, самостоятельных личностей.

2.2.4. Принцип трансформации обучения в самообучение, воспитания в

самовоспитание, развития в саморазвитие. В реализации принципа делался

акцент на формировании в образовательной среде вуза профессиональной

мотивации магистрантов. Было важно, чтобы будущий профессионал

воспринял задачу самообучения, самовоспитания и саморазвития как глубоко

личностную.

2.2.5. Принцип эстетизации и комфортизации образовательной среды

университета. Подразумевалось развитие художественно-эстетического

вкуса у будущих педагогов, стремления к эстетизации процессов обучения и

воспитания. Ценностным ориентиром обозначалась потребность в

академической успешности, которая может быть удовлетворена лишь при

условии эмоционально комфортного уклада в университете.

В реальном образовательном процессе обучения магистрантов

принципы реализуются в тесной взаимосвязи, взаимообуславливают друг

друга, ни один из них нельзя задействовать обособленно. Проведенный нами

анализ показывает, что принципы осуществления целостного

образовательного процесса в высшей школе отражают базовые требования к

организации образовательной деятельности, намечают и указывают
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направление ее движения, позволяют творчески подойти к системно-

модульной организации образовательного процесса.

3. Содержание, формы, методы и средства системно-модульно

организованного образовательного процесса в магистратуре.

Содержание образования в магистерских программах педагогического

и психолого-педагогического направлений подготовки отражают

образовательные модули, представляющие собой комплексы учебных

дисциплин и программ практик, направленных на формирование базовых

компетенций и трудовых функций у будущих педагогов, обучающихся в

магистратуре. В рамках нашего исследования, одним из ведущих требований

к построению содержания образования в магистратуре выступало положение

о том, что содержательная часть модуля должна конструироваться только на

строго выверенной научной основе, включать в себя только обнаруженные в

специальных исследованиях и устоявшиеся в науке проверенные

образовательной практикой факты.

На формирующем этапе педагогического эксперимента проходила

апробацию концептуальная модель содержания образования в условиях

системно-модульной организации целостного образовательного процесса в

педагогической магистратуре (параграф 3.3).

Ведущим документом, определяющим содержание образования в

магистратуре, является Федеральный закон № 273 - ФЗ от 29.12.2011 «Об

образовании в РФ». Требования к квалификации и уровням развития

компетентности выпускника задает Федеральный государственный

образовательный стандарт, определяющий также уровень требований к

содержанию, формам организации, методам и средствам образовательной

деятельности.

Федеральный государственный образовательный стандарт подготовки

педагогов в магистратуре содержит три компонента: федеральный;

национально-региональный и местный, вузовский. В федеральном

компоненте отражены нормативы, обеспечивающие единство
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образовательного пространства Российской Федерации и интеграцию

будущего педагога-профессионала в мировую культуру. Национально-

региональный компонент предполагает учет национальных особенностей и

специфики региона, а местный, или вузовский, компонент призван учитывать

специфику университета.

На основе концептуальной модели содержания образования в условиях

системно-модульной организации целостного образовательного процесса в

педагогической магистратуре разрабатывается учебный план. Учебный план

каждого профиля магистерской программы служит основой для разработки

учебных программ отдельных дисциплин и практик различных форм и видов.

В соответствии с дисциплинами, научно-педагогическими работниками

подбираются (из перечня рекомендованных УМО) и разрабатываются

авторские учебники и учебные пособия. К ним предъявляются требования

стабильности и мобильности.

В современных магистерских программах будущая профессия все

активнее осваивается будущим педагогом не столько в учебных аудиториях,

сколько входе многочисленных и разнообразных видов практической работы.

В ходе нашего эксперимента будущие педагоги осваивали специальный курс

по руководству исследовательской и проектной деятельностью младших

школьников в университетской школе.

Специальный учебный курс мог быть реализован и в университетских

аудиториях, в традиционном лекционно-семинарском режиме с

организацией, в т.ч. лабораторно-практических занятий, и использованием

традиционных для высшей школы форм итогового контроля результатов

обучения. Выбор нетрадиционного подхода к формированию у будущего

педагога готовности развивать познавательные потребности и когнитивные

способности младших школьников, путем исследовательской и проектной

деятельности, был вызван рядом важных обстоятельств.

Обозначенная в ФГОС НОО задача разработки проблематики

закономерностей, принципов, целей, содержания, форм организации,
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методов исследовательской деятельности и творческого проектирования

младших школьников требует высокопрофессионального педагогического

участия. Это делает принципиально важной задачу подготовки педагогов

новой формации, обладающих необходимыми исследовательскими и

проектными компетенциями. Следуя устоявшимся традициям, современное

высшее педагогическое образование решает эту задачу четырьмя путями:

• первый – усиление внимания к вопросам психологии

исследовательского поведения, исследовательского и проектного обучения

при изучении базовых дисциплин (психология, педагогика, методика

преподавания учебных предметов);

• второй – включение в учебные планы специальных курсов,

непосредственно связанных с проблемами психологии исследовательского

поведения, исследовательским и проектным обучением школьников;

• третий – включение будущих педагогов в самостоятельную

исследовательскую работу (курсовые и выпускные квалификационные

работы);

• четвертый – организация учебно-исследовательской практики

студентов.

Предполагается, что теоретическая подготовка, закрепленная

практикой выполнения курсовых и выпускной квалификационной работ,

позволит сформировать у будущего педагога исследовательские и проектные

компетенции, овладеть методикой исследовательского и проектного

обучения школьников. Однако при этом остаются дискуссионными ряд

важных вопросов: Как будущим педагогом усваивается теоретический

материал в области методологии исследования? Какой практический эффект

дают эти знания для совершенствования самостоятельного

исследовательского поиска будущего педагога? Какой эффект дает практика

выполнения собственных курсовых и выпускной квалификационной работ?

Позволяет ли все это будущему педагогу в полной мере подготовиться к
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руководству исследовательскими работами и творческими проектами

школьников?

Обозначенные вопросы привели нас к ряду известных педагогических

находок. Одной из них стала идея американского психолога Дж. Андерсона

[13] дифференцировавшего знание на «декларативное» и «процедурное».

«Декларативное знание» лежит в основе эксплицитных форм обучения и,

соответственно, эксплицитного знания, доступного вербализации и

осознанию. Очевидно, что эксплицитное обучение происходит быстро

(иногда в форме инсайта). Осуществляется оно под контролем сознания.

Напротив, «процедурное знание» отождествляется с имплицитным

обучением. Оно обычно протекает медленно, так как требует

многочисленных наблюдений и повторений в ходе практики. Кроме того,

скорость научения сокращается за счет необходимости формирования ас-

социаций между событиями, фиксации причинно-следственных отношений.

Результаты имплицитного обучения труднодоступны для рефлексии, и

субъект может даже не знать сам, чему именно он научился. Это обучение

идет на неосознаваемом, интуитивном уровне. Изучая роль интуиции в

обучении, Д. Берри и Д. Бродбент [394], на основе проведенных

экспериментов и наблюдений, пришли к выводам о том, что при

имплицитном (интуитивном) обучении человек ориентируется сразу на

многие переменные и улавливает на подсознательном уровне связи между

ними. Эти связи фиксируются в конкретной форме и не обобщаются.

Рождающееся в итоге такого обучения знание носит невербальный характер

и может быть использовано для построения реального, практического

действия, но оно непригодно для вербальных ответов.

Было показано также, что, напротив, при обучении, основанном на

аналитическом мышлении, человек принимает во внимание только

ограниченное число переменных, между которыми устанавливаются

обобщенные отношения. Знания, полученные таким образом, имеют, как

правило, вербальную форму. Последний способ обычно и применяется в
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образовательной практике, потому что он не требует особых временных

затрат и внешне эффективен. Однако он применим в относительно простых

ситуациях, в условиях существования многих нерелевантных переменных он

оказывается малопродуктивным.

Подготовка будущего педагога к работе по исследовательскому и

проектному обучению школьников содержит множество принципиально не

формализуемых элементов, которые, как правило, не могут быть

вербализированы. Следовательно, такая подготовка должна организована в

процессе его непосредственного участия в реальной работе со школьником

под руководством опытного преподавателя.

Такой подход к профессиональному обучению будущих педагогов мы

называем рефлексивно-деятельностным, под которым понимаем особый

вариант организации обучения, предполагающий включение будущего

педагога в реальную педагогическую работу, где он, под руководством

преподавателя, осваивает базовые трудовые функции непосредственно на

практике, с опорой на рефлексию своих действий. Рефлексия понимается, в

данном случае, традиционно, как способность мышления обращаться на себя;

как способность к самонаблюдению и анализу своих действий, способность к

саморазвитию и самосовершенствованию.

Рефлексивно-деятельностный подход в образовании, с нашей точки

зрения, позволяет студенту уже в ходе профессионального обучения

максимально приблизиться к решению будущих профессиональных задач.

Он создает реальные возможности для того, чтобы студент, выполняя

практическую работу, связанную со своей будущей профессией, имел

возможность задуматься над причинами собственных успехов, ошибок и

неудач. На основе этого мог корректировать свои представления о

профессии, исправлять возникающие ошибки и стараться не допускать их в

будущем. Реализованный таким образом рефлексивно-деятельностный

подход создает условия для формирования у будущих педагогов
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компетенций, наиболее востребованных современным рынком труда.

Описывая их, английский педагог Дж. Равен называет следующие:

- готовность и способность обучаться самостоятельно;

- умение искать и использовать обратную связь (использование своих

ошибок в качестве материала для анализа, доверие к своим собственным

наблюдениям и интуитивным идеям, а не к авторитетам);

- адаптивность, отсутствие чувства беспомощности;

- самостоятельность мышления, оригинальность;

- готовность решать сложные вопросы;

- отношение к правилам как указателям желательных способов

поведения (желание понять цели, лежащие в основе правил и инструкций, и

действовать в соответствии с ними позволяет выяснить, почему созданы эти

правила, приводит впоследствии к идентификации себя с правилами и, таким

образом, к ответственности и свободе действий) [266].

Другим теоретическим основанием, позволившим построить

содержательный фундамент нашей концепции подготовки будущих

педагогов к исследовательскому и проектному обучению младших

школьников, стали находки советских ученых середины ХХ века. Изучая

проблему неуспеваемости, Л.С. Славина [302] пришла к выводу о том, что

важным средством преодоления неуспешности учения является постановка

перед обучающимся доступных для него задач, таких, при решении которых

он мог бы достичь успеха. От успеха, даже самого незначительного,

утверждала Л.С. Славина, может быть проложен мост к положительному

отношению к учению. С этой целью в ее исследованиях использовалась

игровая и практическая деятельность. Неуспевающих старшеклассников Л.С.

Славина приобщала к занятиям с отстающими младшими школьниками.

Педагогическая деятельность заставила неуспешных обучающихся

проникнуться ценностью знаний, критически отнестись к своим занятиям в

школе.
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Мы пошли по тому же пути, прикрепив к младшим школьникам

магистрантов – будущих педагогов, еще не завершивших обучение в

университете. В итоге магистранты на себе проверили давнюю мысль Я.А.

Коменского – «обучая других, обучаешься сам».

Роль педагога в исследовательском и проектном обучении школьников

существенно отличается от той, что отводится ему в обучении традиционном,

строящемся на основе преимущественного использования репродуктивных

методов обучения. В исследовательском и проектном обучении педагог

неизбежно превращается в сотрудника, консультанта, помощника

начинающего исследователя или проектировщика. Одновременно, в условиях

исследовательского и проектного обучения, педагог для обучающегося –

образец творческой деятельности, тот, у кого можно учиться

исследовательскому подходу к учению и к жизни в целом.

Это существенно меняет содержательное наполнение и

организационную структуру всего процесса педагогической деятельности, а,

следовательно, и процесса подготовки педагога в университете. В этих

условиях от педагога, кроме хорошей общей и предметной эрудиции, умения

передавать свои знания детям, требуется быть способным вести

исследовательский поиск, уметь проектировать и самое важное – уметь

заражать этим детей.

Педагог, работающий в русле идей исследовательского обучения,

может научить ребенка даже тому, чего не знает сам. Это утверждение

только на первый взгляд может показаться парадоксальным. В условиях,

когда новое знание не транслируется, а добывается из первоисточника,

педагог не обязан, да и не может, всегда знать ответы на все вопросы, но он

должен уметь исследовать самые разные проблемы, находить любые

решения и уметь научить этому детей.

В ходе специальных эмпирических изысканий нами была разработана

программа специальных тренинговых занятий по развитию основных

исследовательских компетенций у студентов. Для успешного осуществления
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исследовательской деятельности, у ее субъекта должны быть сформированы

три группы нижеобозначенных специальных исследовательских

способностей:

1) способности работать с информацией: анализировать факты, видеть

проблемы и ставить вопросы; выдвигать гипотезы; наблюдать; проводить

эксперименты; работать с источниками информации (специальная
