– Говоря о социально-воспитательных эффектах в п.1.3 и п.2.2, автор называет
одним из них мотивацию. Применительно к зарубежным исследованиям она
уточняет «мотивация и вовлеченность» (табл. 1, стр. 101). Раскрываясь по ходу
текста, мотивация по сути выглядит как «интерес», «увлеченность». Хотелось бы
уточнить направленность мотивации при решении задач социализации. К каким
действиям она побуждает обучающихся?

– В п.2.3 автор выделяет принципы как основные требования для осуществления
педагогической деятельности с использованием цифровой среды, направленной
на решение задач социального образования, расширение социального опыта и
осуществление индивидуальной помощи учащимся. Хотелось бы получить
пояснения по поводу оснований, которые положены в основу предложенной

классификации – принципы технического, операционно-методологического и
социально-развивающего характера. А также хотелось бы уточнить субъекта(ов),
который(ые) по предположению автора будут реализовывать предложенные
принципы.
– По тексту диссертации встречаются некоторые повторы, устранение которых
повысило бы уровень структурированности излагаемого материала исследования.

Вместе с тем, указанные замечания и вопросы являются дискуссионными и
не снижают целостного общего положительного отношения к данной работе и
научной ценности диссертационного исследования.

Заключение.
Таким образом, диссертация И.Н. Теркуловой представляет собой

самостоятельную, завершенную научно-квалификационную работу, в которой
содержится решение актуальной проблемы – выявление основных тенденций
использования цифровой среды в образовательном процессе современной
Франции и Канады, определение степени ее влияния на процесс позитивной
социализации обучающихся во франкоговорящих странах.

В целом диссертация И.Н. Теркуловой «Цифровая среда как педагогическое
условие позитивной социализации обучающихся во франкоговорящих странах
(Франция, Канада)» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертации на
соискание ученой степени кандидата наук п.п. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
РФ №842 от 24.09.2013 г. (в ред. от 01.10.2018 г.), а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата